

KẾ HOẠCH

Triển khai Kế hoạch số 13/KH-UBND của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg, ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược An toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030”.

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg, ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược An toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030”.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg, ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược An toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030”, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, mục tiêu, nhiệm vụ của Sở GDĐT trong Kế hoạch số 13/KH-UBND của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg, ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược An toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030”.

- Phân công, nhiệm vụ, trách nhiệm cho các Phòng/ban Sở trong từng nhiệm vụ được giao;

- Lập lộ trình thực hiện các nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng an toàn, an ninh mạng, Tổ chức quán triệt, triển khai

- Phòng tham mưu: Văn phòng Sở.
- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung;

- Hàng năm và khi có yêu cầu báo cáo, kết quả thực hiện theo quy định;
- Thời gian thực hiện: hàng năm.

2. Tăng cường vai trò quản lý của Nhà nước về an toàn, an ninh mạng

- Phòng tham mưu: Phòng Tổ chức – cán bộ.
- Chịu trách nhiệm về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, chủ động rà soát, xác định rõ những vấn đề trọng tâm, trọng điểm để tổ chức thực hiện có hiệu

quả; bảo đảm an toàn, an ninh mạng và chủ động ứng phó với các nguy cơ, thách thức từ không gian mạng đối với hệ thống mạng của cơ quan Sở.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng và chủ động ứng phó với các nguy cơ, thách thức từ không gian mạng;

- Hàng năm và khi có yêu cầu báo cáo, kết quả thực hiện theo quy định;
- Thời gian thực hiện: hàng năm.

3. Bảo vệ hệ thống thông tin của cơ quan Sở GDĐT

- Phòng tham mưu: Phòng Tổ chức – cán bộ.
- Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ chủ quyền quốc gia trên không gian mạng phù hợp với tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ được giao của Sở GDĐT;
- Hàng năm và khi có yêu cầu báo cáo, kết quả thực hiện theo quy định;
- Thời gian thực hiện: hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và làm đầu mối tổng hợp; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định;
- Các phòng Tổ chức - cán bộ Sở thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này;
- Các Đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các chỉ đạo, hướng dẫn trong quá trình thực hiện kế hoạch này;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện “An toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030” của đơn vị; chỉ đạo các trường học thuộc quyền quản lý thực hiện; báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Sở GDĐT trước ngày 10/12 hàng năm và khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg, ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược An toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030”, đề nghị các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (t/h);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (th/h);
- Phòng GDĐT các h, tx, tp (th/h);
- LĐ Sở (chi đạo);
- Phòng CM, NV Sở (th/h);
- Công TTĐT Sở (tt);
- Lưu: VT, TCCB, VP.



Trần Thị Ngọc Châu